
202107

CAT. NO.16N372  2021-07-8 (X-TU)

新たな技術の創造で、豊かな社会を実現する      ムラテック 村田機械グループ

スチールタイプ／アルミタイプ

■JAFA（フリーアクセスフロア工業会）規格　2015.10 

＊1精度が要求されるフロアについては別途規定  
＊2所定荷重・所定のおもり・所定の最大加速度については受渡当事者の協定により決定。なお、詳細については工業会発行の「フリーアクセスフロア試験方法（JIS A 1450:2015）に基づくフリーアクセスフロアの性能評価」をご参照ください。

寸法測定＊1

静荷重試験

衝撃試験

ローリングロード試験

燃焼試験

帯電性試験

漏えい抵抗試験

振動試験

パネルの長さ、高さを測定（0.5ｍｍ単位での測定）

最弱部における、所定荷重＊2時の変形量と残留変形量を測定

最弱部における、質量30kgの砂袋を250mmの高さより自由落下させた後の残留変形量を測定

最弱部における、所定荷重＊2を加えた車輪を5000往復させた後の残留変形量を測定

配線の最も集中する位置で、0.5㎤エタノールを燃焼させた後の残炎時間を測定

試験体に載せたJIS A 1455の規定の測定装置による判定値U値を測定

接地された銅板上に設置した試験体の中央と接地の抵抗値を絶縁抵抗計で測定

1000mm x 2500mm以上の面積に設置した試験体に所定のおもり＊2を載せ、
所定の最大加速度＊2で2Ｈｚ、3波の加速度波形で加振し、加振後の状態を確認

メーカーの仕様による

変形量：≦5.0mm　残留変形量：≦3.0mm

残留変形量：≦3.0mm　目視による損傷がないこと

残留変形量：≦3.0mm

グレードⅠ：残炎時間0秒　グレードⅡ：残炎時間0秒≦60秒

一般事務室など：U≧0.6　電算機室など：U≧1.2

漏えい抵抗：≧1.0 x 106Ω

パネルの脱落がないこと

試験項目 試験方法 評価基準

日本シューターは“エアーシューター”をはじめ、病院
やオフィスビル向けの物品搬送システムや情報シス
テムサービスなどの分野で幅広い製品・サービスを
提供しています。病院施設の改修工事を請け負うこ
とで積み重ねてきた実績をもとに、OAフロア事業に
おいても確かなサービスを提供します。

会 社 名
代 表 者
設　　立
資 本 金
従業員数
売 上 高
本　　社
建設業許可

事業内容

株式会社日本シューター　会社概要

●エアーシューター
　ASN

●エアーキューブ ●マスコット
　キャラクター
　「シュー太くん」

●ドリームフロア
　NEW LIGHT シリーズ

販売元

会 社 名
代 表 者
創　　業
資 本 金
従業員数
売 上 高
本　　社
事業内容

村田機械株式会社
代表取締役社長　村田  大介
1935年7月
9億円
〔グループ〕7,800名 〔単独〕3,600名（2021年4月現在）
〔連結〕2,567億円 〔単独〕1,922億円（2021年3月期）
京都市伏見区竹田向代町136 〒612-8686
ロジスティクスシステム、FAシステム、クリーンFA、
工作機械、シートメタル加工機、繊維機械、
情報機器などの製造販売

村田機械株式会社　会社概要

株式会社日本シューター
代表取締役社長　石山  敏彦
2003年 (平成15年) 
9,000万円（村田機械株式会社 100%出資）
230名 (2021年3月現在)
86億円 (2021年3月期)
東京都千代田区神田駿河台 2-9
国土交通大臣許可（特25）第20263号
　機械器具設置工事業、管工事業、電気工事業
国土交通大臣許可（般27）第20263号
　内装仕上工事業
OAフロア事業
搬送システム事業
　医療関連施設、各種工場施設、オフィス・銀行施設等の
　搬送システムに関わる搬送設備機器のエンジニアリング
　及び機器製造及び施工
医療関連事業
　レンタル事業、医療廃棄物事業

FA&OAのトータルメーカーである村田機械

は、より良い製品提案を通じてお客様の満足

と豊かな社会の実現をめざしています。

その高いテクノロジーは繊維機械・工作機械・

情報機器・ロジスティクス＆FAシステム・ク

リーンルーム対応搬送システムの主力部門

を中心としたさまざまな製品開発に生かされ、

国際的にも高い評価をいただいています。

※商品の仕様、外観は改良のため予告なしに変更する場合がありますので、予めご了承ください。

http://www.nippon-shooter.co.jp/

ドリームフロア営業部

村田機械グループ

本　　　　　　　社   〒101-0062 東京都千代田区神田駿河台2-9
  TEL 03（3518）8700　 FAX 03（3518）8611

大　  阪　  支　  店   〒550-0011 大阪市西区阿波座2-２-18
  TEL 06（6532）4680　 FAX 06（6532）468８

 中 部 地 区 担 当 〒461-0004 名古屋市東区葵1-26-8
   （名古屋サービスセンター内）
  TEL 052（935）0950　 FAX 052（935）6333

 京 滋 地 区 担 当 〒601-8326 京都市南区吉祥院南落合町3
   （京都営業所内）　
  TEL 075（672）8374　 FAX 075（672）8385



製造元：オーエム機器株式会社

環境配慮設計

配線取出し例

標準パネル

設備パネル

キャップ（設備パネル用）
※OP2-3 OP2-3W OP2-5 OP2-5W OP2-6 OP2-6W は受注生産品です。

緩衝材

標準脚ボーダーカットパネルボーダー脚

仕上材

接着（ウレタン系）
高
さ

20
.2
4

500ボーダー部

高床（H210～）（FX2型） グレーチングパネル吹出パネル（∅200-∅210）
その他のサイズにも対応可能

■切欠パネルの切欠蓋にも細かな配慮。＜配線への危害防止も万全です＞

配線取出

支柱仕様

オプション

品　　　番
種　　　類
材　　　質
規　　　格
基本サイズ（mm）
重　　量（kg/枚）

3000N

標準パネル

□500×20

OP2-3R

5.0

3000N

設備パネル

□500×20

OP2-3WR

4.9

5000N

標準パネル
溶融亜鉛めっき鋼板　パーティクルボード

□500×20

OP2-5R

5.9

5000N

設備パネル

□500×20

OP2-5WR

6.1

3000N

標準パネル

□500×24

OP2-3

5.8

品　　　番
種　　　類
材　　　質
規　　　格
基本サイズ（mm）
重　　量（kg/枚）

3000N

設備パネル

□500×24

OP2-3W

5.9

5000N

標準パネル

□500×24

OP2-5

6.9

5000N

設備パネル

□500×24

OP2-5W

7.0

6000N

標準パネル

□500×24

OP2-6

7.8

6000N

設備パネル

□500×24

OP2-6W

7.9

特　長

製品仕様

パーティクルボード採用により、
充填タイプでありながら、中空タ
イプ並の軽量を実現パネルです。

全面がスチールで覆
われているため、木部
の露出はありません。

木部の露出なし

パーティクルボード＋スチールのカシメ
構造により高強度を実現。さらに陥没・割
れの発生もなく、耐久性に優れています。

高強度、優れた耐久性 軽量21 321 321 3
パーティクルボードの木屑は廃
材を使用。廃材はクラッシュ分別
を行い、鋼板は再資源化、コア材
はサーマルリサイクル可能。

444
溶融亜鉛めっき鋼板

ノンクロム

接着剤
F☆☆☆☆

パーティクルボード
F☆☆☆☆

ウッドコア密封スチールタイプ

OP2システム 3000N 
5000N
6000N 

R

スチールタイプ

パネル天高
標　準　脚

ボーダー脚

単位：mm

品　　　番

■OP2Rシリーズ（t20）
H50

47-60

44-58

H60

47-59

44-58

H70

53-69

54-68

H80

63-79

62-87

H90

73-111

64-97

H100

73-111

74-107

H110

83-121

84-117

H120

93-131

94-127

パネル天高
標　準　脚

ボーダー脚

H130

103-141

104-137

H140

113-151

114-147

H150

123-161

124-157

H160

133-171

134-167

H170

143-181

144-177

H180

153-191

154-187

H190

163-201

164-197

H200

173-211

174-207

品　　　番

標準脚

ボーダー脚

※切欠蓋の通常納まり状態では、ハイヒールが落込む貫通穴がありません。
※配線取出し時には、切欠蓋を180°回転させることで配線を簡単に取出すことができます。

配線の危害防止
鋼板切断面に特殊加工を
施しています

爪部がパネルにガッチリ嵌合 標準パネルでも配線取出可能

①標準パネル1辺に、25mm×
　7.5mmの配線取出し口を2ヶ
備えています。

②パネル２枚を向き合わせるこ
とで、25mm×15mmの配線
取出し口を形成することが可
能です。

溶融亜鉛めっき鋼板　パーティクルボード



MOSAIC FLOOR 
モザイクフロアシステム

3000N 
5000N

R

ウイスカ対策対応スチールタイプ

特　長

製品仕様

スチールタイプ

所定のおもり質量350kg時1.0Gに
対応。

優れた耐震性能

パネルはオールスチール製で不燃
材、しかもリサイクルが可能です。

軽量オールスチール製
フロアパネルで不燃

連結ロック機能付で、パネルと支柱
がしっかり固定され、ガタツキも少な
く快適な歩行感を実現。

OAタップなどのケーブル取り出し用
として、2辺に通線用切り欠きがあり
ます。

性　能

支柱仕様

表面

標準パネル

裏面

■標準脚

MP-40

37～47

12～22

MP-50

39～51

14～26快適な歩行感・ガタツキのない
連結ロック方式を採用 ケーブルの取り出しも簡単

表面

設備パネル

裏面

MP-60

47～64

22～39

MP-70

57～74

32～49

MP-80/90

67～93

42～68

MP-100

82～106

57～81

MP-110/120/130

95～133

70～108

124～154

MP-140/150

99～129

パネル天高

品　　　  番

配線スペース
高　　　　さ111 2 3 42 3 42 3 4

品　　　番

所 定 荷 重

変　形　量 3.5mm以下 4.7mm以下

MF-3ZC MF-5ZC
最弱部にΦ50の加圧子で変位速度5mm/min程度で載荷し、所定
荷重を載荷したときの変形量を測定。

■荷重試験…JIS A 1450:2015の6・2項目に準拠
■耐荷重

品　　　番

変　形　量

3000N 5000N

品　　　番

所 定 荷 重

変　形　量 0.2mm 0.2mm

MF-3ZC MF-5ZC
MF-3ZC／5ZCの最弱部をJIS B 8922に規定する車輪で走行速
度10m/min～12m/minにて5000往復。その後、その変位量を変
位測定器で変形量を測定。

■ローリングロード試験…JIS A 1450:2015の6・4項目に準拠
■ローリングロード

1000N

2.9mm以下 1.8mm以下

MF-3ZC MF-5ZC
最弱部に質量30kgの砂袋を250mmの高さから自由落下。その後、
その変位量を変位測定器で変形量を測定。

■衝撃試験…JIS A 1450:2015の6・3項目に準拠
■耐衝撃

品　　　番

種　　　類

材　　　質

規　　　格

基本サイズ（mm）

重　　量（kg/枚）

3000N

標準パネル 設備パネル

溶融亜鉛鍍金鋼板

標準パネル 設備パネル

500×500×25

MF-3ZC MF-3YC MF-5ZC MF-5YC

5000N

約4.8 約5.7
製造元：藤澤建機株式会社

標準脚緩衝材 仕上材

高
さ

ボーダー脚

ボーダー部 500

単位：mm

■ボーダー脚

MB-40

37～43

12～18

MC-50

42～48

17～23

MC-60

47～59

22～34

MC-70

56～73

31～48

MC-80

64～84

39～59

MC-90

72～96

47～71

MC-100

79～109

54～84

MC-110

89～119

64～94

MC-120

99～129

74～104

MC-130

109～139

84～114

MC-140

119～149

94～124

MC-150

129～159

104～134

パネル天高

品　　　  番

配線スペース
高　　　　さ

単位：mm



MOVAFLOR
モバフロア

軽量・高強度アルミタイプ

特　長

製品仕様

アルミタイプ

パネル裏面形状

表面仕上材

支柱種類

アルミシールドパネル

ボルト脚
（端部偏芯脚）

ボルト脚
（標準キャップ）

パイプ脚
（標準キャップ）

鉄の1/3の比重で、建築躯
体に負担をかけず、輸送エ
ネルギーの削減になります。

軽量

フロアパネル辺寸法と厚さ
寸法は、切削加工仕上げに
より高精度な形状寸法です。

高精度

ダイカストによるリブ構
造なので高強度です。

高強度

開口・カット加工など、使
用状況に応じて現場で
の加工が可能です。

加工が容易

何度でもリサイクルする
ことができます。

リサイクル可能

磁場に影響されることな
く、磁気を帯びることが
ありません。

非磁性材111 2 3 4 555 6662 3 42 3 4

DA型

No.17

50A型A型 60A型

製造元：株式会社アーレスティ

（タジマセイデンタイルC ： 田島ルーフィング株式会社）

品　　　番

種　　　類

材　　　質

規　　　格

基本サイズ（mm）

重　　量（kg/枚）

シールドタイプ

アルミダイカスト

□450×32

DA型

4.6

6000N

□450×32

DB型

3.8

3000N

□465×32

A型

4.4

6000N

□500×36

50A型

5.1

6000N

□500×36

50B型

4.3

3000N

□600×43、45

60A型

8.5

6000N

※パンチングタイプ、グレーチングタイプもご用意しております。　※製品仕様は設計変更により変わることがあります。

※商品写真の色調は、印刷により現品と異なることがあります。

3×20
ネオプレンゴム

平キャップ

端部偏芯脚

H

ベースプレート

接着固定

パイプ脚

Mキャップ

ボルト部

450

450

500

500

465

465

600

600

32 3632 43
45

No.18 No.1 No.34 No.35 No.61 No.29 No.38 No.14

■電気抵抗（タイル単体）：JIS K 6911準拠（20℃ 65％）
■表面抵抗値：5.0×108Ω以下
■体積抵抗値：1.0×108Ω以下
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